3

Дело № *
УИД: *

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

23 сентября 2025 года	                                          г.Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Изюмцева Р.Р.,
с участием защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Торгунакова М.М. - Шукман В.О.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Торгунакова Михаила Михайловича, ***,
У С Т А Н О В И Л:
03.04.2025 в 00 час. 01 мин. Торгунаков М.М., являясь должностным лицом – генеральным директором АО «***» находящегося по адресу: г.Москва, ***, имеющий право действовать без доверенности от имени ООО «***», находящегося по адресу: ХМАО-Югра, ***, не представил в Межрайонную ИФНС России по № 2 по ХМАО-Югре, пояснения по требованию от 18.03.2025 № 2794/09ГА.
Должностное лицо Торгунаков М.М. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
 Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствии должностного лица Торгунакова М.М.
Защитник Шукман В.О. в ходе рассмотрения дела представила письменные пояснения, пояснила, что Торгунаков М.М. вину в предъявленном правонарушении признает, нарушение совершено в переходный период передачи документов и полномочий единоличного исполнительного органа, что исключила возможность Торгунакова М.М. повлиять на предупреждение и предотвращение допущенного нарушения. Просила назначить минимально возможное административное наказание.
Выслушав защитника Шукман В.О., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с п.3 ст.88 Налогового кодекса РФ  если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, предоставленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся, лицо, получившее требование о предоставлении пояснений (информации)  в течение пяти  дней со дня получения предоставляет необходимые пояснения или вносит соответствующие исправления в установленный срок.
18.03.2025 Межрайонной ИФНС России №2 по ХМАО-Югре в адрес ООО «***» было направлено требование № 2794/09ГА о предоставлении пояснений. Квитанцию о приеме электронного документа ООО «Юкатекс-Югра» не представило.
Согласно п.4 ст.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае направления налогоплательщику, указанному в абз. 1 п. 5.1 ст. 23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, налоговым органом документа в электронной форме датой его получения считается 6-й день со дня направления такого документа. Таким образом, датой получения требования от 18.03.2025 № 2794/09ГА считается 26.03.2025. Следовательно, документы (информация) по требованию должны быть предоставлены в срок не позднее 02.04.2025 (26.03.2025 + 5 рабочих дней). Пояснения по состоянию на 18.08.2025 Торгунаков М.М. не представил.
В соответствии с пунктом 5 статьи 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации, в адрес МИФНС России №2 по ХМАО-Югре от уведомления о невозможности представления в установленные сроки документов (пояснения) не поступали.
Таким образом, должностное лицо Торгунаков М.М. не представил в Межрайонную ИФНС России №2 по ХМАО-Югре пояснения по требованию от 18.03.2025 № 2801/096ГА, в нарушение срока, установленного законодательством о налогах и сборах срока.
Вина должностного лица Торгунакова М.М. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами дела:
	- протоколом № 2333Ю об административном правонарушении от 18.08.2025, в котором указаны обстоятельства совершения должностным лицом Торгунаковым М.М. административного правонарушения;
- копией требования от 18.03.2025 № 2794/09ГА о предоставлении пояснений,
- выпиской из реестра лиц и организаций не исполнивших обязанностей по предоставлению информации,
	-  Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 08.08.2025, согласно которой генеральным директором АО «***» находящегося по адресу: г.Москва, ***, имеющий право действовать без доверенности от имени ООО «***», находящегося по адресу: ХМАО-Югра, *** является Торгунаков М.М.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 	Действия Торгунакова М.М. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
При назначении административного наказания Торгунакову М.М. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность по делу, является признание Торгунаковым М.М. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
	Согласно части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
         	руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Должностное лицо Торгунакова Михаила Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601203019000140, идентификатор 0412365400545011502515110.
Разъяснить, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1, 1.3-2 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа мировому судье судебного участка № 3 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации                            об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                     	               Р.Р. Изюмцева